LA
SAINTE BIBLE

TEXTE DE LA VULGATE, TRADUCTION FRANÇAISE EN REGARD

AVEC COMMENTAIRES

THÉOLOGIQUES, MORAUX, PHILOLOGIQUES, HISTORIQUES, ETC., RÉDIGÉS D'APRÈS LES MEILLEURS
TRAVAUX ANCIENS ET CONTEMPORAINS.

ET ATLAS GÉOGRAPHIQUE ET ARCHÉOLOGIQUE

LES PARALIPOMÈNES

INTRODUCTION CRITIQUE ET COMMENTAIRES

Par M. l'abbé CLAIR

Prêtre du diocèse d'Autun

TRADUCTION FRANÇAISE

Par M. l'abbé BAYLE

Docteur en Théologie et professeur d'Éloquence sacrée à la Faculté de Théologie d'Aix.

Ignoratio Scripturarum, ignoratio Christi est.
S. Jérôme.

PARIS

P. LETHIELLEUX, LIBRAIRE-ÉDITEUR

10, rue Cassette, 10

—
1897

Bibliothèque Saint Libère

<http://www.liberius.net>

© Bibliothèque Saint Libère 2011.

Toute reproduction à but non lucratif est autorisée.

LA
SAINTE BIBLE

LES PARALIPOMÈNES

IMPRIMATUR

† J. Hipp. Card. Guibert, archiepiscopus Parisiensis

Parisius, die 31 augusti 1880.

Pour donner une idée de l'esprit dans lequel notre travail a été conçu et exécuté, nous ne croyons pas pouvoir mieux faire que d'emprunter à saint Bernard (ép. cxxiv, n. 9) la protestation suivante :

« Romanae praesertim Ecclesiae auctoritati atque examini, totum hoc, sicut et caetera quae ejusmodi sunt, universa reservo, ipsius, si quid aliter sapio, paratus judicio emendare. »

PROPRIÉTÉ DE L'ÉDITEUR

LES PARALIPOMÈNES

PRÉFACE

I

SUJET, CONTENU, DIVISION, BUT ET PLAN DE L'OUVRAGE.

Dans l'origine, les Paralipomènes ne formaient qu'un seul livre, ainsi que nous l'apprenons par le témoignage des auteurs anciens. Voici d'abord le texte d'Origène qui est très précis dans sa concision : Παρολειπομένων πρώτη δευτέρα ἐν ἐνὶ « le premier et le second (livre) des Paralipomènes n'en font qu'un (1) ». S. Jérôme est tout aussi formel et s'exprime ainsi à ce sujet : « Hoc primum sciendum est, quod, apud Hebræos, liber Paralipomenon unus sit... qui propter magnitudinem apud nos divisus est, quod nonnulli etiam in Bruto Ciceronis dialogo faciunt, ut illum in tres partes secent, cum unus a suo auctore sit editus (2) ». Et ailleurs : דברי הימים, *dibré haïamim*, id est, verba dierum, quod significantius chronicon totius divinæ historiæ possumus appellare qui liber apud nos Paralipomenon primus et secundus inscribitur (3) ». D'après les Massorètes aussi l'ouvrage se composait primitivement d'un seul livre, puisqu'à la fin de leur texte, ils font remarquer que le ψ. 25 du ch. xxvii du premier livre actuel se trouvait au milieu de l'écrit dont nous nous occupons. La manière de compter les livres de l'Ancien Testament dans l'antiquité prouve la même chose, car nous savons par Josèphe (4), Origène (5) et S. Jérôme (6) que l'on n'en admettait que 22. Le Talmud (7) en reconnaît 24, ce qui conduit au même résultat. Ce sont les Septante qui, les premiers, imaginèrent de partager l'ouvrage en deux livres, et pour la commodité du lecteur, ainsi que S. Jérôme nous l'atteste dans le texte cité précédemment. Adoptée dans la Vulgate par ce même Père, cette division a passé non-seulement dans les traductions en langue vulgaire, mais aussi dans les éditions imprimées du texte hébreu.